
 

 

Comune di Roccamonfina 
Provincia di Caserta 

 

 

 
Pag. 1 Delibera di Giunta n. 89 del 28-12-2012 

COPIA di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N.  89   del  28-12-2012 
 

 
OGGETTO: 

 
Piano Urbanistico Comunale -PUC- L.R. 16/2004 e ss.mm.ii. - 
Approvazione del Preliminare di Piano, Rapporto Ambientale 
Preliminare, Documento strategico e indicazioni per il prosieguo della 
redazione della "Componente Programmatica o Operativa " del 
redigendo strumento urbanistico comunale.- 

 
 L’anno  duemiladodici e  questo giorno  ventotto del mese di dicembre, alle ore13:00 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge - Presiede l’adunanza il SINDACO MARIA CRISTINA TARI - Presidente e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 
 
TARI MARIA CRISTINA SINDACO P 
DEL FORNO MASSIMO ASSESSORE P 
FUSCO VINCENZO ASSESSORE A 
SANTANTONIO VITTORIO ASSESSORE P 
PETRILLO EMMA ASSESSORE P 
BEVILACQUA FIORENTINO ASSESSORE A 
IONTA CATERINA ASSESSORE A 

 
Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T. U. L. C. P. 4 febbraio 1915, n. 1148), i sigg.: 

 
      Con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dr. ANTONIO CIORLANO 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la 
riunione ed  invita  i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’ oggetto hanno espresso 
parere FAVOREVOLE: 
 
Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000; 
 
Il Responsabile del Servizio Economico/Finanziario, per quanto concerne la responsabilità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000; 
 
Il Segretario Comunale, per quanto conformità dell’azione amministrativa alle leggi e allo 
Statuto, reso ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 agosto 2000. 



Delibera di Giunta n. 89 del 28-12-2012 
 

Pag. 2 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Piano Urbanistico Comunale – PUC – L.R. 16/2004 e ss. mm. Ii. – 
Approvazione del Preliminare di Piano, Rapporto  Ambientale Preliminare, 
Documento strategico e indicazioni per il prosieguo della redazione della 
“Componente Programmatica e Operativa” del redigendo strumento 
urbanistico comunale.  

“LA GIUNTA COMUNALE 
Su relazione dell'Assessore all'Urbanistica: Dott. Massimo DEL FORNO 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Roccamonfina con Deliberazione di G.C. n. 118 del 26/10/2010 stabiliva, tra 
l'altro, l'avvio delle attività procedurali, la costituzione e l'organizzazione dell'Ufficio di Piano 
Comunale ed ogni altra azione specifica finalizzata all'elaborazione del nuovo strumento 
urbanistico comunale (PUC, RUEC, VAS, ecc.) in coerenza con quanto stabilito dalla L.R. 
16/2004 e ss.mm.ii.; 
-  il Comune di Roccamonfina con Deliberazione di G.M. n. 42 del 29 giugno 2012 procedeva 
alla presa d'atto, della Relazione di Medio Periodo, del Rapporto Ambientale Preliminare, del 
Documento Strategico e degli studi preliminari elaborati, in coerenza anche con quanto 
statuito dall'Intesa Istituzionale –art .40 c.2 della L.R. 16/2004-; 
CONSIDERATO CHE: 
- la Provincia di Caserta con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 27/02/2012 ha 
approvato, con emendamenti, il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di 
Caserta; 
-  la Regione Campania, con deliberazione di Giunta -pubblicata sul BURC 2012 – ha 
approvato la verifica di compatibilità dello strumento urbanistico di area vasta -PTCP- della 
Provincia di Caserta; 
TENUTO CONTO CHE  in coerenza con la L.R.C. 16/2004 ss.mm.ii ed il "Regolamento di 
Attuazione per il Governo del Territorio" n. 5/2011 -ai sensi dell'art. 43 bis della stessa L.R. 
16/2004- , si è proceduti, in data 3 ottobre 2012, alla consultazione dei Soggetti Competenti in 
materia Ambientale -SCA- ai fini della Valutazione Ambientale Strategica -VAS-; 
RILEVATO CHE 
. alla consultazione di cui sopra, pur se regolarmente invitati tutti gli SCA competenti, 
partecipavano all'incontro, oltre ai rappresentanti dell'Amministrazione Comunale di 
Roccamonfina e al responsabile dell'Ufficio del Piano e i professionisti che a vario titolo 
concorrono alla predisposizione del PUC, soltanto il Presidente del Parco Roccamonfina – 
Foce del Garigliano, il rappresentante del CAI di Caserta e il Vicesindaco del Comune di 
Marzano Appio; 
· con nota fax prot. n. 0012241 del 4 ottobre 2012, successivamente, la Soprintendenza per i 
Beni Archeologici di Salerno, Avellino, Benevento e Caserta, ha segnalato delle 
"Osservazioni" in merito alla documentazione inviatagli; 
· con nota fax del  5 novembre 2012, successivamente, l’ARPAC, ha segnalato delle 
"Osservazioni" in merito alla documentazione inviatagli; 
CONSIDERATO CHE 
· il 12 novembre 2012, si è tenuta una "consultazione pubblica" sul Preliminare di Piano, il 
Rapporto Ambientale Preliminare ed il Documento Strategico predisposti, finalizzata al 
coinvolgimento di tutti i soggetti pubblici e privati interessati con l'obiettivo precipuo di 
divulgare le direttrici di sviluppo del territorio attraverso le individuazioni di azioni 
prevalenti, al fine di acquisire delle osservazioni sul processo di pianificazione in atto; 



Delibera di Giunta n. 89 del 28-12-2012 
 

Pag. 3 

· a tutt'oggi sono pervenute solamente due osservazioni, formulate oralmente, e verbalizzate 
durante lo svolgimento della correlata all'Audizione al punto precedente; 
VISTE  le considerazioni alle osservazioni al Preliminare di cui sopra, formulate dall'Ufficio 
del Piano, sentito il gruppo di lavoro di professionisti che  in qualità di consulenti di supporto 
tecnico concorrono alla predisposizione del redigendo strumento urbanistico comunale, e 
acquisite al protocollo comunale al n. 7226 del 27/12/2012 che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
Visto  il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi e il T.U. 
approvato con D. lgs 267/2000; 
Acquisito  il parere di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell'Area Tecnica, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto e per effetto approvare il Rapporto Ambientale Preliminare e sua Sintesi 
Non Tecnica, il Documento Strategico, lo Stralcio PTCP (territorio di Roccamonfina), la 
Carta di Uso del suolo, la Carta delle Colture biologiche. Aree a più alta naturalità, la Carta 
dei Vincoli ambientali: Piano Paesaggistico, la Carta dei Vincoli ambientali: Zonizzazione 
Parco Regionale, la Carta dei Vincoli ambientali: 
Area Sic, la Carta del Vincolo idrogeologico, la Carta Geologica, la Carta della 
perimetrazione area montana, la Carta della Sovrapposizione dei vincoli, la Carta di Analisi 
del PRG 1984, la Carta sulla Rete delle comunicazioni. Servizi. Limite dei centri abitati, la 
Carta dei percorsi Trekking-mtb. Ricettività. Emergenze architettoniche, archeologiche e 
ambientali, redatti dall'Ufficio di Piano con le consulenze di supporto tecnico, che 
costituiscono il Preliminare del Piano urbanistico comunale in corso di redazione , che qui si 
intendono integralmente richiamati anche se non materialmente allegati; 
3. di disporre, affinché, nella stesura del redigendo Piano Urbanistico Comunale -PUC-, 
l'Ufficio del Piano tenga conto delle osservazioni formulate dai Soggetti Competenti in 
materia Ambientale -SCA- e dalla cittadinanza durante le fasi di divulgazione e consultazione, 
dei soggetti pubblici e privati, del piano stesso, nei limiti e con le modalità riportate nelle 
allegate considerazioni alle osservazioni al Preliminare che qui si intendono approvate; 
4. di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica, Arch. Silvio Russo, affinché disponga per 
il prosieguo delle attività correlate alla stesura del PUC, del RUEC, della VAS, ecc. in 
coerenza con la L.R. 16/2004 e ss.mm.ii; 
5. di rendere, con votazione unanime favorevole, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Ex art. 49 d. lgs.  n. 267/2000.  

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
UDITO il Presidente, il qual, dopo averne data illustrazione, ne chiede l’approvazione; 
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta dai responsabili dei servizi: 
Con votazione unanime resa come per legge, 

DELIBERA 

APPROVARE, come approva, la suesposta proposta di deliberazione. 



Delibera di Giunta n. 89 del 28-12-2012 
 

Pag. 4 

Con separata votazione, resa come per legge, su separata proposta del Presidente, il 
presente atto viene reso immediatamente eseguibile, è ciò a norma dell’art. 134, del D. 
Lgs. n. 267/2000.  
 



Delibera di Giunta n. 89 del 28-12-2012 
 

Pag. 5 

LETTO E SOTTOSCRITTO:  
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL   SINDACO IL SEGRETARIO 
f.to PETRILLO EMMA        f.to SIG.RA MARIA CRISTINA TARI f.to Dr. ANTONIO CIORLANO 

                                                                                                                             
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio On-Line del Comune il 09-01-
2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 24-01-2013 (art. 124 del decreto Lgs. 267/2000). 
                                                                                                                                          

Dalla Residenza Municipale  lì 09-01-2013 IL SEGRETARIO 
 f.to Dr. ANTONIO CIORLANO 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Dalla Residenza Municipale 09-01-2013 IL SEGRETARIO 

 Dr. ANTONIO CIORLANO 
  

 ________________________________ 
         
E’ stata data comunicazione dell’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari con 
nota n.  del            [art. 125 D. Lgs. 267/2000]. 
                                                                                                                                    
lì 09-01-2013 IL SEGRETARIO 

 f.to Dr. ANTONIO CIORLANO 
         
 
================================================================================ 

E S E C U T I V I T A’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva: 28-12-2012 
 
- [   ]   ai sensi del 4° comma dell’art.  134 D. Lgs. 267/2000. 
 
Roccamonfina 09-01-2013 IL SEGRETARIO 

  Dr. ANTONIO CIORLANO 
  

 ________________________________ 
 


